— 1 —

国家粮食局办公室关于做好 12325

全国粮食流通监管热线管理工作的通知

国粮办执法〔2018〕69 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团粮食局，中国储备粮

管理集团有限公司、中粮集团有限公司、中国供销集团有限公司，

各省级粮食交易中心：

为贯彻落实党的十九大精神和党中央、国务院领导同志关于

加强粮食流通监管的重要指示精神，国家粮食局党组研究决定,

开通热线电话，接受全社会对粮食流通违法违规行为的举报。目

前，12325 全国粮食流通监管热线（以下简称“12325 热线”）已

正式上线运行。现就做好 12325 热线管理有关工作通知如下：

一、充分认识开通 12325 热线的重要意义

党中央、国务院历来高度重视粮食安全，切实加强粮食流通

监管、守住管好“天下粮仓”是确保国家粮食安全的重要根基。

2017 年以来，党中央、国务院领导同志多次作出重要批示，要

求加强粮食流通监管，完善监管制度，堵塞存在漏洞，加强事中

— 2 —

事后监管。开通 12325 热线，及时受理违法违规问题举报，是国

家粮食局党组坚决落实党中央、国务院领导同志重要批示精神的

具体举措；是创新监管工作载体，打造“人防”“技防”“法防”

“群防”四防一体的粮食流通监管立体框架，构筑国家粮食安全

防护网的重要措施；也是对涉粮案件查办工作进行的一次流程全

面再造和质量要求全面提升。

管好用好 12325 热线，有利于及时解决群众关心、社会关注

的涉粮问题，防止“管理小问题”久拖成为“社会大问题”；有

利于伸长灵敏耳朵，提早发现和快速处置粮食流通管理中存在的

各类风险隐患；有利于强化对粮食流通行政执法的社会监督，提

升执法工作规范化水平，增强透明度和公信力。各地区、各单位

要提高政治站位，牢固树立以人民为中心的理念，从服务大局和

保障国家粮食安全的高度认识开通 12325 热线的重大意义，切实

管好用好 12325 热线，注重实效，认真履行新时代赋予粮食流通

监管工作的新使命。

二、加强 12325 热线管理

12325热线通过热线电话和网络平台受理涉粮问题举报和对

案件处理工作的投诉，以工单形式记录情况，通过网上管理系统

分办、转办、反馈结果，办理全程记录留痕。为确保 12325 热线

高效规范运行，各级粮食部门和有关单位要切实做好以下工作。

（一）12325 热线网络平台设置国家、省、市、县四级管理

员账户，每个账户明确主要管理员和应急管理员各 1 名，专门负

— 3 —

责案件的接收、流转等工作。各级粮食部门、各有关单位要安排

有责任心的同志担任管理员，抓紧组织培训，熟练掌握 12325 热

线系统操作使用方法和案件处理要求，确保及时接收案件，按规

定履行内部流转和向下分办手续。管理员要相对稳定，保持手机

号码、专用电子邮箱等相对固定和联系畅通。确需更换管理员及

联系方式的，要做好人员工作交接，交接之日起 7 个工作日内报

国家粮食局执法督查局备案。

（二）各级粮食部门和有关单位要配备互联网电脑、打印机、

传真机等设备，保障案件的接收、流转、档案保存等基本条件。

有条件的要配备录音电话、执法记录仪等设备，便于办案人员留

存证据。

（三）要严格按照 12325 热线管理的有关规定，做好案件接

受、分办转办、组织调查、向举报人反馈调查结果、违规问题处

置、结案、提交调查报告等工作，切实做到工作程序完整、审批

审核手续齐全、各环节记录存档，出现问题时可倒查追溯。对转

交下级单位办理的案件，要做到线上流转和线下沟通相结合，落

实指导督办要求，及时进行催办，紧急案件按照特事特办原则限

时办结，非紧急案件在规定时限内办结，涉及面广、影响力大、

情节严重的案件要挂牌督办。

（四）要严格依照行政执法的有关规定，做好涉粮案件查处

工作，认真履行法定程序，严格遵守执法人员行为规范，主动接

受举报人和社会公众的监督，在全行业深入推进文明执法、阳光

— 4 —

执法。要坚持铁案标准，把调查工作做实做细，不放过问题，不

遗漏责任，以零容忍的态度依法依规惩治违规行为，形成不敢违

规的态势，构建不想违规的机制。要切实做到“一查到底”与“一

处到底”并重，建立完善的问题处置机制，把整改措施落实好，

不留尾巴和隐患。对不属于本部门职责的问题，要建立移交移送

制度，并跟踪问效，尽最大努力保护好种粮农民和用粮企业利益，

切实把 12325 热线打造成粮食行业服务社会的窗口。

三、加强宣传推广

各级粮食部门和相关单位要通过开展形式多样的宣传活动，

向广大售粮农民、用粮企业、粮食行业干部职工普及 12325 热线

知识，扩大知晓度和覆盖面，把 12325 热线打造成粮食流通监管

的前哨。要通过广播电台、电视台、报刊杂志及时报道 12325 热

线开通信息，在粮食部门政府网站醒目位置刊登 12325 热线简

介，向售粮农户发放宣传页，在各类粮食企业和粮食经营场所醒

目位置张贴宣传海报和标识，并结合世界粮食日、粮食科技活动

周等活动开展专题宣传。

联系人：孙国峰 联系电话：010-63906966

国家粮食局办公室

2018 年 3 月 12 日

（此件公开发布）